
 

 

                                                               

Comune di Toffia 

PROVINCIA DI RIETI 

      DELIBERAZIONE N.  7 DEL 6 GIUGNO 2024 DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DEL- 
L’ESERCIZIO 2023 E RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 1 51 COMMA 6, E ART. 231 COMMA 1 DEL 
D. LGS. N. 267/2000 E ART. 11 COMMA 6 DEL D.LGS. N. 118/2011) 

L’anno duemilaventiquattro, addì 6 del mese di giugno, alle ore 15.37 e seguenti, nella sala delle adunanze 

consiliari nella sede comunale sita in via Porta Maggiore  n. 9, previa l’osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente normativa, sono stati oggi convocati a seduta i consiglieri comunali. 

ALL’APPELLO RISULTANO 

 

 

PRESENTI       ASSENTI 

PEZZOTTI DANILO x   

MASCARO CHIARA   x 

BONIFAZI IVAN  x  

BLASI MAURIZIO  x  

MARCHESANI FABRIZIO  x  

ROSSETTI VERONICA 
 x  

PAOLOCCI LEONARDO  x 

DI BARTOLOMEI MARTINA   x 

MARTELLUCCI ELEONORA    x 

DI CRISTINA ETTORE   x  

ZONETTI CLAUDIA    x 

TOTALE:  presenti: 6, assenti: 5,      

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Adolf Cantafio, il quale provvede alla relazione del presente verbale. 

Il Sindaco – Presidente,  Dott. Danilo Pezzotti, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 17/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Dups 2023-2025; 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 17/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 

RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n.39 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato 
il documento unico di programmazione semplificato 2024-2026; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.40 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024-2026; 

 
VISTO  l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 N. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo N. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo N. 126/2014, per il quale: “La 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il Rendiconto della Gestione, il quale comprende il 
Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”; 

 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n.18  del 19.04.2024 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2023 e agli anni 
precedenti; 
 
RICHIAMATO  l'art. 232 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti  possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 

RICHIAMATO  il D.L. 26 ottobre 2020, n. 124 che ha disposto (con l'art. 57, comma 2-ter, lettera b) che gli 
enti locali che optano per la facoltà di cui sopra allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 
dicembre dell'anno precedente, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze; 

VISTO  il decreto MEF del 3/11/2020 con cui sono stare approvate tali modalità semplificate; 

CONSIDERATO  che la popolazione residente del Comune di Toffia, rilevata ai sensi del 
predetto comma 2 dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti; 

RITENUTO  opportuno, in considerazione della dimensione dell’ente ed all’estrema complessità della tenuta 
della contabilità economico patrimoniale rispetto all’effettivo apporto conoscitivo ricavabile dalla stessa, 
anche in termini di consolidamento nazionale dei dati, la necessità di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 
232 comma 2 TUEL in merito alla rendicontazione di tipo economico patrimoniale dell’esercizio 2023; 

CONSIDERATO  PERTANTO CHE  l’ente intende avvalersi della facoltà sopra indicata e pertanto viene 
allegata al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2023 redatta con modalità semplificate;  

VISTO CHE  i prospetti riguardanti  la situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre 2023, sono 
allegati al rendiconto e saranno oggetto di approvazione del Consiglio in sede di approvazione del rendiconto 
dell’esercizio 2023; 



 

 

VISTO  il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 
145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.” 

CONSIDERATO CHE  l’Ente intende avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del 
TUEL, di non predisporre il bilancio consolidato relativo all’annualità 2023; 

DATO ATTO CHE  la proposta di rendiconto 2023 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del 
Tesoriere ed un fondo di cassa al 31/12/2023  pari ad € 839.664,16;  
 
PRESO ATTO che i conti presentati dagli agenti contabili interni a denaro sono corrispondenti alle 
risultanze della contabilità finanziaria;  
 
VISTA la seguente documentazione:  
- Prospetti dei dati SIOPE al 31 dicembre 2023;  
- conto del bilancio, e relativi allegati di cui ai modelli ministeriali;  
 

RILEVATO  che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire 
dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto 
dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo 
avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito; 

CONSIDERATO CHE: 

• per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il 
risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3); 

• resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini 
della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 

• gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta  l'effettiva 
capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, 
dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio; 
 

VERIFICATO  dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 
prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio 2023 
evidenzia: 

un risultato di competenza (W1)   €. 154.291,65 (NON NEGATIVO) 

l'equilibrio di bilancio (W2)  €. 80.188,04 (NON NEGATIVO) 

l'equilibrio complessivo (W3)  €. 58.278,22 (NON NEGATIVO) 

RICHIAMATE  inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le 
valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti 
previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
 

 art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei 
fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile 
ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed e' predisposto secondo le modalità previste 
dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”. 



 

 

VISTO CHE  i parametri obiettivi delle condizioni di ente strutturalmente deficitario hanno evidenziato che 
l’Ente non è strutturalmente deficitario; 

CONSIDERATO CHE non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere come meglio dettagliato nella 
relazione illustrativa; 

VISTA la delibera della Giunta comunale n. 20 del 30 aprile 2024, che ha approvato lo schema di rendiconto 
di gestione dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO  lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, redatto secondo il modello di cui  
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, in allegato, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 
comprensivo dei documenti sopra elencati individuati dall’art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011, nonché 
dei seguenti ulteriori documenti: 
 
- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2023 previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011, 
secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 
 
- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2023, resa ai sensi del D.L. n. 66/2014, conv. 
in Legge n. 89/2014; 
 
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del Decreto 
del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2018; 
 
ATTESO che lo schema di rendiconto, munito degli allegati e della relazione del Revisore dei Conti, è stato 
depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione 
consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro il termine non inferiore a venti giorni;  

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO  il D.Lgs N. 118/2011; 
 

VISTO  inoltre il Regolamento Comunale di contabilità dell’Ente, approvato con Delibera- 
zione del Consiglio Comunale n. 13 del 25.05.2016; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito;  

VISTO  il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, reso da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTA  la relazione al rendiconto redatta dal Revisore dei Conti con verbale n 4 del 15.05.2024; 

SENTITO  il Sindaco, il quale esplica i dati rilevanti del rendiconto, evidenziando che è presente la relazione 
favorevole del Revisore dei Conti; i dati dimostrano la gestione prudente dell’Amministrazione, la quale nel 
contempo ha fatto fronte anche alle difficoltà del momento ed agli imprevisti; nel quinquennio 2019-2024 
l’Amministrazione ha gestito in maniera sana le risorse finanziarie del Comune senza creare alcuna criticità 
economico-finanziaria 

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
 



 

 

 

• La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito riportata 
integralmente; 

 
1) DI APPROVARE l’allegato schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2023, redatto secondo gli 

schemi di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, unitamente alla relazione illustrativa 
della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 2023, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed a tutti gli altri allegati; 

2)DI DARE ATTO  che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione  
così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

ANNO 2023 

 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    

 

    

Fondo cassa al 1° gennaio       922.854,20 

RISCOSSIONI (+) 112.843,74 1.535.460,28 1.648.304,02 

PAGAMENTI (-) 203.686,18 1.527.807.88 1.731.494,06 

       

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   839.664,16 

       

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

       

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   839.664,16 

       

RESIDUI ATTIVI (+) 134.076,47 318.492,30 452.568,77 

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa 

del riversamento nel conto di tesoreria principale 

 

604,44 43.235,29 43.839,73 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze      

RESIDUI PASSIVI (-) 167.808,58 562.441,43 730.250,01 

       

 

 (-)   16.531,48 



 

 

 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 

 

  135.181,05 

         

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023  (A) (=) 

 

  410.270,39 

    

 

    

          

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2023       

  

   

  

Parte accantonata 

   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 

   

80.707,19  

Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 

   

0,00  

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 

 

0,00  

Fondo perdite società partecipate 

 

0,00 

Fondo contenzioso 

 

30.000,00 

Altri accantonamenti 

   

15.616,00  

  Totale parte accantonata (B)   

 

126.323,19 

Parte vincolata  

   

 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

   

113.203,76 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

   

49.696,62 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

   

0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

   

0,00 

Altri vincoli  

   

0,00 

  Totale parte vincolata (C) 

 

162.900,38 

Parte destinata agli investimenti 

   

 

  

Totale parte destinata agli 

investimenti ( D) 

 

2.253,27 

  

   

 

  

Totale parte disponibile (E=A-B-C-

D) 

 

118.793,55 

 

 



 

 

3) DI APPROVARE  la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 
2023, ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

4)DI DARE ATTO CHE  il conto del bilancio dell’esercizio 2023 evidenzia: 

un risultato di competenza (W1)   €. 154.291,65 (NON NEGATIVO) 

l'equilibrio di bilancio (W2)  €. 80.188,04 (NON NEGATIVO) 

l'equilibrio complessivo (W3)  €. 58.278,22 (NON NEGATIVO) 

5) DI DARE ATTO  che con deliberazione n. 18 del  19.04.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, la Giunta Comunale ha approvato ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi;  

6)DI DARE ATTO  che il Comune di Toffia, avendo una popolazione inferiore a 5000 abitanti, non 
procederà alla elaborazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2023; 

7)DI DARE ATTO ,  in considerazione della dimensione dell’ente ed all’estrema complessità della 
tenuta della contabilità economico patrimoniale rispetto all’effettivo apporto conoscitivo ricavabile 
dalla stessa, anche in termini di consolidamento nazionale dei dati, della necessità di avvalersi della 
facoltà prevista dall’art. 232 comma 2 TUEL in merito alla rendicontazione di tipo economico 
patrimoniale dell’esercizio 2023; 

8)DI DARE ATTO  che i prospetti riguardanti la situazione patrimoniale semplificata al 31 
dicembre 2023, sono allegati al rendiconto e vengono approvati con la presente; 

9)DI DARE ATTO  che alla data del 31.12.2023 non sussistono debiti fuori bilancio da 
riconoscere; 

10)DI DARE ATTO  che i parametri obiettivi delle condizioni di ente strutturalmente deficitario 
hanno evidenziato che l’Ente non  è strutturalmente deficitario; 

11)DI ALLEGARE  prospetti finali Siope (sistema informativo delle operazioni degli Enti) relativi 
a entrate, uscite e situazione delle disponibilità liquide al 31/12/2023; 
 
12) DI APPROVARE altresì il piano degli indicatori; 

Inoltre, Il Consiglio comunale con autonoma e separata votazione favorevole unanime, espressa per 
alzata di mano,  

DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134 – comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
 

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
SULLA REGOLARITA’ TECNICA  E SULLA REGOLARITA’ CONTABILE DELLA DELIBERA, 

AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to  D.ssa Elisa Petrizza 



 

 

Deliberazione di C.C. n. 7   del 06.06.2024  

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dr. Danilo Pezzotti                                                F.to   Dr. Adolf Cantafio  

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene pubblicata       al n.239    

dell’albo pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 

Toffia, lì  18.06.2024 

IL MESSO COMUNALE 

        F.to   Di Bartolomei Rita 

_____________________________________________________________________________ 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione ai sensi dell’art. 124 del Decreto 

Legislativo n°267 del 18.08.2000 è stata affissa in copia all’albo pretorio e vi rimarrà pubblicata per quindici 

giorni consecutivi. 

Toffia ,lì   18.06.2024        

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to      Dr. Adolf Cantafio. 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Questa deliberazione e’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs del 18.8.2000 n.267: 

ai sensi del 3° comma, in data ____________ dopo il decimo giorno di pubblicazione; 

ai sensi del 4° comma, in data  06.06.2024  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Toffia, lì  18.06.2024 

               IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                                                    F.to   Dr. Adolf Cantafio 


